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Administração Central
Pregão Eletrônico 90008/2024

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 5
Recebido em 16/09/2024 – 19:02

Solicitação:

Prezados Senhores,
Com relação ao edital em referência, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1) No ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, menciona: “SISTEMA 
OPERACIONAL E DRIVERS - Deverá ser entregue com 01 (uma) licença do 
sistema operacional corporativo MSWindows 10 Professional 64bits na 
versão e release mais recente para uso Acadêmico, em idioma em 
português. O recovery do sistema operacional ofertado deverá ser 
disponibilizado em uma partição do disco rígido do equipamento;”. 
Solicitamos os esclarecimentos abaixo:

a. A Microsoft lançou um comunicado oficial informando que o Windows 10 
teve o seu EOL (End of License) em outubro de 2022. Ou seja, isso 
significa que a partir desta data não é mais permitido aos fabricantes de 
equipamentos fornecerem os mesmos com licenciamento Windows 10, 
sendo que seu substituto é o Windows 11. Para o correto aproveitamento 
dos equipamentos e seus recursos, entendemos que as licitantes 
obrigatoriamente deverão ofertar nos equipamentos o licenciamento 
Windows 11 Professional, atendendo os demais requisitos do Termo de 
Referência. Está correto o nosso entendimento?

b. Como os notebooks a serem adquiridos neste edital deverão ser 
fornecidos com MSWindows 11 Professional 64bits para uso Acadêmico, 
existe a possibilidade junto a Microsoft para aderir ao programa “Shape 
the Future”, que disponibiliza descontos especiais para instituições 
acadêmicas, ensino fundamental e médio. Para usufruir de todos os 
benefícios e os descontos desta licença é necessário possuir a Carta de 
Elegibilidade da Microsoft até a data do Pregão (20/09/2024). Caso não 
possuam a Carta assinada para a quantidade de equipamentos do Edital, 
não será possível usufruir do benefício previsto para esta licença, pois a 
Microsoft não concederá o desconto. Assim, solicitamos informar: 

i. A CEETEPS-SP já possui a carta da Microsoft? 

ii. Se a resposta “i)” for afirmativa, a CEETEPS-SP poderia enviar 
uma cópia desta carta para que seja possível pedir o desconto 
junto a Microsoft? 

iii. Caso a CEETEPS-SP ainda não possua a Carta, mas tenha 
interesse em providenciá-la até a data do Pregão (20/09/2024), 
orientamos que entrem em contato com a Microsoft, através do 
contato no e-mail --------------------, para que seja providenciada a Carta de 
Elegibilidade. E, por favor, informar a decisão em resposta a esse 
questionamento e compartilhar a carta para isonomia do certame 
e garantir o melhor/menor custo para esta Administração. 

2) No ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 
menciona: “O modelo do equipamento ofertado deve possuir, na data da 
entrega da proposta, homologação junto a ANATEL com certificado 
disponível publicamente no endereço eletrônico desta agência.”. A 
certificação Anatel para equipamentos como um todo é necessária somente para 
equipamentos para telecomunicações destinados ao público em geral, 
equipamentos que fazem uso do espectro radioelétrico para transmissão de sinais 
e equipamentos não enquadrados nas categorias anteriores, cuja regulamentação 
seja necessária. Considerando que o Notebook do Item 2 não se enquadra em 
nenhuma dessas categorias, alertamos que a Anatel não certifica o equipamento, 
mas sim a placa de rede wireless (wifi) por utilizar o espectro radioelétrico para 
transmissão de sinais. Assim, entendemos que a certificação a ser apresentada 
será apenas para a placa de rede wireless (WiFi) conforme solicitado, está correto 
nosso entendimento?

3) No ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, BIOS E SEGURANÇA menciona:
“O equipamento deverá dispor de gerenciamento remoto através das 
tecnologias, dispondo de componentes (processador, placa-mãe, BIOS, 
placa de rede, etc.) que implementem essa funcionalidade, sendo AMD PRO 
ou Intel Vpro.”. Entendemos que os componentes (processador, placa-mãe, 
BIOS, placa de rede, devem implementar a funcionalidade de gerenciamento 
remoto, sendo que para a placa de rede será apenas na Interface de Rede 
cabeada (RJ45). Nosso entendimento está correto?

4) No ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PORTAS DE COMUNICAÇÃO 
menciona: “01 porta para monitor de vídeo padrão DB15 VGA, caso o 
equipamento não possua porta de vídeo DB15 VGA nativa, deverá fornecer 
01 adaptador HDMI ou mHDMI para VGA ou Display Port ou MiniDP para VGA 
ou USB Tipo-C para VGA;”. É padrão no mercado corporativo e governamental 
os notebooks terem apenas uma saída de vídeo, sendo esta digital. Entendemos 
que estamos atendendo a exigência da saída de vídeo VGA, ofertando adaptador 
HDMI para VGA, tendo o usuário final a tela do notebook e a opção de acesso a 
1 (um) monitor externo. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, favor 
justificar.

5) Por questões de sigilo e segurança, alguns clientes optam pela retenção da 
unidade de armazenamento, na eventualidade de uma falha durante o período de 
garantia, quando o suporte técnico precisa trocar a unidade defeituosa. Como não 
encontramos no Edital e anexos, referências quanto a retenção, entendemos que 
a CONTRATANTE não irá reter a unidade de armazenamento, nos casos de 
atendimento técnico durante o período de garantia. Está correto o nosso 
entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

6) No ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DOS ITENS I4, I5, I6 E I7. Com relação à instalação física dos equipamentos 
solicitamos esclarecer:
a. Entendemos que a instalação física não se aplica ao Item 2 Notebook. 
Nosso entendimento está correto?
b. Caso o entendimento da letra “a” estiver incorreto, entendemos que no 
local de instalação a CONTRATANTE fornecerá toda a infra necessária 
para a instalação dos equipamentos; como energia elétrica, tomadas, 
conexões de internet etc.). Está correto o nosso entendimento? 
c. Caso o entendimento da letra “a” estiver incorreto, entendemos que não 
será responsabilidade da CONTRATADA a desinstalação dos 
equipamentos antigos do local. Está correto o nosso entendimento? Caso 
contrário, solicitamos esclarecer.
d. Caso o entendimento da letra “a” estiver incorreto, entendemos que a
instalação dos equipamentos ocorrerá somente nas instalações da Fatec 
Rio Claro/SP? Está correto nosso entendimento? Caso contrário, 
solicitamos esclarecer.
e. Caso o entendimento da letra “a” estiver incorreto, entendemos que se 
houver necessidade de migração de dados será responsabilidade da 
CONTRATANTE. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário, 
solicitamos esclarecer.

7) Com intuito garantir o cumprimento do SLA e minimizar os custos para a 
CONTRATANTE, entendemos que o atendimento de reparo nos equipamentos no 
período da garantia será no mesmo local da entrega, ou seja, dentro dos limites 
do município de Rio Claro/SP. Está correto nosso entendimento? Caso contrário, 
favor informar as localidades e quantidades de máquinas por local.

8) Encontramos no Termo de Referência do Edital, o que segue: “5.45. Uma vez 
notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que 
apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, 
contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da 
Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.” e 
“5.53. A solução definitiva do problema deverá ocorrer no prazo máximo de 
2 (dois) dias úteis, contado a partir da abertura do chamado.” Diante do 
exposto, solicitamos esclarecer, qual o SLA solução que a CONTRATADA deverá 
considerar?

9) Em relação ao horário de atendimento dos equipamentos em garantia, 
entendemos a CONTRATADA poderá efetuar o atendimento on-site para reparo 
dos equipamentos em horário comercial, das 08:00 às 18:00 horas, de segunda à 
sexta-feira, exceto feriados.

10) Encontramos no Termo de Referência do Edital, o que segue: “5.40. O prazo de 
garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no 
mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se 
superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do 
recebimento definitivo do objeto”. Entendemos que o prazo total de garantia 
será de 15 (quinze) meses, sendo 03 (três) meses de garantia legal e mais 12 
(doze) fornecidos pelo fabricante. Está correto nosso entendimento? Caso 
contrário, favor esclarecer.

11) Encontramos no Termo de Referência do Edital, o que segue: “5.58. Em caso de 
problemas de falhas de software (bugs), cuja solução dependa da liberação 
de nova versão ou patches de correção pelo fabricante, a CONTRATADA 
deve providenciar uma solução de contingência, no prazo máximo de 2 
(dois) dias úteis contado a partir da abertura do chamado”. Diante do exposto, 
entendemos que a CONTRATADA ficará responsável apenas por problemas de 
softwares fornecidos pela mesma (exemplo Sistema Operacional Windows). Está
correto nosso entendimento? Caso contrário, favor esclarecer?

12) Encontramos no Termo de Referência do Edital, o que segue: “5.62. A solução 
definitiva para problemas de falhas de software (bugs) deverá ser 
disponibilizada no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos”. Solicitarmos 
esclarecer:
a. Entendemos o que o suporte a Software, refere-se ao Sistema 
Operacional Windows, e a atuação será apenas a nível de formatação. 
Nosso entendimento está correto? 
b. Caso o entendimento anterior esteja correto, podemos considerar que o 
equipamento terá uma partição de recovery eletrônico para atendimento 
ao solicitado?

13) Entendemos que problemas decorrentes de acidentes elétricos, oscilações de 
energia, surtos de tensão, aterramento e infraestrutura inadequada, assim como 
intempéries ou o mau uso do equipamento, não serão cobertos pela garantia. Está 
correto o nosso entendimento?

14) No item 6.22.4 do Edital é informado: “O pregoeiro solicitará ao licitante mais 
bem classificado que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, envie a proposta 
adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, 
acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares...” No item 
8.9.1 do Edital é citado: “Os documentos exigidos para habilitação que não 
estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em 
formato digital, no prazo de 2 (duas) horas, prorrogável por igual período, 
contado da solicitação do pregoeiro.” Entendemos que a licitante arrematante 
deverá apresentar a proposta atualizada, bem como as especificações técnicas, 
catálogos e certificações e demais documentos técnicos no prazo de 02 (dois) 
dias úteis, conforme citado no item 6.22.4 do Edital. Nosso entendimento está 
correto? Caso não seja este o entendimento solicitamos informar.

15) Nos itens 8.4, 8.5 e 8.6 do Edital é informado: “8.4. Será verificado se o licitante 
apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o 
declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma 
da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133, de 2021). 8.5. Será verificado se o licitante 
apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que 
cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e 
para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas 
específicas. 8.6. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, 
declaração de que sua proposta econômica compreende a integralidade dos 
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na 
Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas 
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta 
vigentes na data de entrega das propostas.” Entendemos que estas 
declarações deverão ser efetuadas virtualmente em campo próprio do sistema 
eletrônico no site Comprasnet, não sendo necessário anexar as declarações no 
momento do cadastro da proposta, devido ao site Comprasnet não possuir campo 
para anexar documentos antes do encerramento da fase de lances. Nosso 
entendimento está correto?

16) No item 8 do Edital DA FASE DE HABILITAÇÃO, subitem 8.1.2 é informado:
“Considerando que na presente licitação a avaliação prévia do local de 
execução é imprescindível para o conhecimento pleno das condições e 
peculiaridades do objeto a ser contratado, o licitante deve atestar, sob pena 
de inabilitação, que conhece o local e as condições de realização do objeto 
da licitação, assegurado a ele o direito de realização de vistoria prévia, ou 
de apresentar declaração de conhecimento pleno das condições e 
peculiaridades da contratação, observando-se o disposto na documentação 
que integra este Edital como Anexo.” Entendemos que a vistoria prévia não se 
aplica para o objeto desta licitação, equipamentos de informática, item 2 
notebooks, portanto não será obrigatório apresentar a referida declaração. Nosso 
entendimento está correto? Caso não seja este o entendimento, solicitamos 
informar.

17) Considerando as disposições previstas na Lei nº 13.726/2018 acerca da 
racionalização dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto, 
questionamos se durante as fases da licitação, serão aceitas por este órgão, os 
documentos de habilitação e as propostas técnica e comercial assinados 
eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura de chaves 
pública e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo 
Instrumento Convocatório, e assim aceitos como documentos autênticos e 
originais, sem a necessidade de posterior envio das vias físicas (em papel)?
Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos 
requisitos jurídicos de autenticidade e integridade, inclusive já sendo amplamente 
utilizado pelo Poder Judiciário.
Caso não sejam aceitos por esta Administração, gentileza fundamentar a decisão, 
face as disposições expressas no sentido de racionalização dos processos e 
procedimentos administrativos prevista na Lei nº 13.726/2018.

18) Conforme Art. 55, parágrafo 1º da Lei 14.133/2021 “Eventuais modificações no 
edital implicarão nova divulgação na mesma forma de sua divulgação inicial, 
além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos 
originais, exceto quando a alteração não comprometer a formulação das 
propostas.” Diante do exposto solicitamos os seguintes esclarecimentos:
a. Entendemos que as respostas de esclarecimentos das empresas 
licitantes e qualquer modificação no edital serão publicadas no site 
http://www.comprasnet.gov.br. Nosso entendimento está correto?
b. Caso o entendimento anterior não esteja correto, solicitamos que as 
respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer 
modificação no edital sejam enviadas nos e-mails: 

Resposta:

Questionamento 1
Não temos o conhecimento de qualquer parceria nesse processo de licitação.

Resposta ao esclarecimento 2
Sim, o entendimento da empresa está correto.

Resposta ao questionamento 3:
Sim, o entendimento da empresa está correto.

Resposta ao questionamento 4:
Conforme consta no Estudo Preliminar Técnico (ETP), [...]caso o equipamento não possua porta de vídeo DB15 VGA nativa, deverá fornecer 01 adaptador HDMI ou mHDMI para VGA[...], entendemos que é necessário realizar a entrega do adaptador.

Resposta ao questionamento 5:
Sim, o entendimento da empresa está correto.

Resposta ao questionamento 6:
Sim, o entendimento da empresa está correto.

Questionamento 7:
Resposta: o cumprimento dos prazos deve estar em consonância com os itens descritos no ETP (Estudo Técnico Preliminar).

Resposta ao questionamento 8:
Considerando o ETP, o prazo de reparação ou substituição dos bens com defeitos, deverá ser no prazo máximo de 30 dias e a solução definitiva do problema no prazo máximo de dois dias úteis.

Resposta ao questionamento 9
Sim, o entendimento está correto

Resposta ao questionamento 10
O prazo de garantia, é conforme consta no ETP

Resposta ao questionamento 11
Sim, o entendimento está correto.

Resposta ao questionamento 12
O entendimento não está correto, pois a contratada deverá ser a responsável pela parte de software

[bookmark: _Hlk177553146] Resposta ao questionamento 13
O entendimento está incorreto

Resposta ao questionamento 14
Esclarecendo a dúvida da Licitante, informo que durante a fase de Julgamento o prazo será de 02 (dois) dias úteis conforme o item 6.22.4 do Edital.
Já na fase de Habilitação (fase posterior a fase de julgamento) será adotado o critério de 8.9.1 do Edital “Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 2 (duas) horas prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.



Resposta ao questionamento 15
Sim, o seu entendimento está correto. Essas declarações só serão solicitadas na fase de Habilitação.

Resposta ao questionamento 16
A licitante deve preencher as declarações que constam nos anexos do edital. Essas declarações se aplicam para o Item 2 sim.

Resposta ao questionamento 17
Serão aceitas assinaturas digitais dos documentos através da estrutura de chaves públicos, privadas. E conforme item 8.2 do edital “Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original ou por cópia.”

Resposta ao questionamento 18
Informo que os pedidos de esclarecimento e possíveis mudanças no edital estão sendo publicados no site: https://www.comprasnet.gov.br. Os pedidos de esclarecimento e demais informações também podem ser consultados no site da Instituição: https://dmp.cps.sp.gov.br/licitacoes/aquisicao-de-equipamentos-de-informatica-para-a-fatec-rio-claro/
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